1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

5 Adt Contr 0135 Betha

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 0135/2020

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda
Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o n.º 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº
461.817.769-15, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê-SC, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado à empresa BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.456.865/0001-67 com sede na Rua João
Pessoa, nº 134, 1º andar, Centro,  CEP 88801-530 na cidade de Criciúma, Estado de Santa Catarina,
neste ato representado pelo Representante Legal Sr. MATIAS MEIER, Gerente de Filial, residente na
Rua Condá, nº 1154-E, 6º andar, Bairro Presidente Médici, Chapecó-SC, portador da cédula de
identidade nº 4442330 SSP/SC e inscrito no CPF sob o nº 042.536.629-43, denominado para este
instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na
Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94 e Lei n.º 9.648/98, firmam o presente, que se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo Licitatório
n° 0159/2020 – Pregão Presencial nº 0067/2020 - Contrato nº 0135/2020 – que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de licenciamento mensal de
sistemas de gestão pública com usuários ilimitados, manutenção corretiva, legal e tecnológica,
implantação, migração de dados, treinamento e aperfeiçoamento, provimento de datacenter e
suporte técnico, conforme edital e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Originário por mais 12
(doze) meses, a contar de 12 de setembro de 2022 vigorando até 11 de setembro de 2023, conforme
manifestação da Secretaria de Administração e Finanças e Parecer Jurídico anexos ao processo.

CLÁUSULA SEGUNDA – Os valores contratados ficam reajustados em 8,83% pelo índice INPC
acumulado no período de setembro de 2021 a setembro de 2022, conforme requerimento da
contratada, manifestação da Secretaria de Administração e Finanças e parecer Jurídico anexos ao
presente termo:
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
ATUAL R$

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO R$

1 12 Mês Compras e Licitações  3.819,43 4.156,69

2 12 Mês Contabilidade Pública  4.078,91 4.439,08

3 12 Mês Planejamento Público (PPA, LDO e LOA); 444,99 484,28

4 12 Mês Tesouraria 447,20 486,69

5 12 Mês Tributação e Arrecadação 6.799,66 7.400,07

6 12 Mês Nota Fiscal Eletrônica 10.498,73 11.425,77

7 12 Mês Escrituração Eletrônica  5.151,09 5.605,93

8 12 Mês Recursos Humanos 1.840,70 2.003,23

9 12 Mês Folha de Pagamento 2.619,16 2.850,43

10 12 Mês e-Social 966,18 1.051,49

11 12 Mês Portal do Servidor Público 861,28 937,33

12 12 Mês Almoxarifado 763,00 830,37

13 12 Mês Patrimônio 507,93 552,78

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

14 12 Mês Portal do Cidadão 1.350,44 1.469,68

15 12 Mês Ponto Cloud 686,81 747,46

16 12 Mês Pontual Fly) 716,63 779,91

17 12 Mês Protocolo 2.342,01 2.548,81

18 12 Mês Gestão Educacional 3.788,51 4.123,04

19 12 Mês Portal dos Alunos e Pais 607,31 660,94

20 12 Mês Portal dos Professores 607,31 660,94

21 12 Mês Gestão de Biblioteca 449,41 489,09

22 12 Mês Gestão Cemitério 552,10 600,85

23 12 Mês Merenda Escolar 627,19 682,57

24 12 Mês Transporte Escolar 627,19 682,57

25 12 Mês Portal do Gestor 1.104,20 1.201,70

26 12 Mês Monit. das Notas Fiscais 331,26 360,51

27 12 Mês Controle Interno 620,00 674,75

28 12 Mês Procuradoria 1.656,30 1.802,55

29 12 Mês Obras 883,36 961,36

VALOR TOTAL R$ 55.748,29 60.670,87

55.812,90
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XANXERÊ

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO
VALOR UNITÁRIO

ATUAL R$
VALOR UNITÁRIO
REAJUSTADO R$

1 12 Mês Compras e Licitações  340,09 370,12

2 12 Mês Contabilidade Pública 408,55 444,62

3 12 Mês Tesouraria 128,09 139,40

4 12 Mês Portal de Monit.das Notas Fiscais 187,71 204,28

5 12 Mês Patrimônio 128,09 139,40

6 12 Mês Obras 220,84 240,34

VALOR TOTAL R$ 1.413,38 1.538,17

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO
VALOR UNITÁRIO

ATUAL R$
VALOR UNITÁRIO
REAJUSTADO R$

1 12 Mês Compras e Licitações  340,09 370,12

2 12 Mês Contabilidade Pública 408,55 444,62

3 12 Mês Tesouraria 128,09 139,40

4 12 Mês Portal de Monit. das Notas Fiscais 187,71 204,28

5 12 Mês Patrimônio 128,09 139,40

6 12 Mês Obras 220,84 240,34

VALOR TOTAL R$ 1.413,38 1.538,17

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE XANXERÊ

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO
VALOR UNITÁRIO

ATUAL R$
VALOR UNITÁRIO
REAJUSTADO R$

1 12 Mês Compras e Licitações  340,09 370,12

2 12 Mês Contabilidade Pública 408,55 444,62

3 12 Mês Tesouraria 128,09 139,40

4 12 Mês Patrimônio 128,09 139,40

5 12 Mês Obras 220,84 240,34

VALOR TOTAL R$ 1.225,66 1.333,89

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e
condições do Contrato Originário e aditivos. E por estarem justos e contratados assinam o presente
Termo Aditivo em 02 (duas) vias na presença de 02 (duas) testemunhas.

Xanxerê, SC, 09 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

BETHA SISTEMAS LTDA

CONTRATANTE CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: